e p.pelo artigo 369º do Código Penal (1886), vigente 

à data dos factos. 

Em consequência, o tribunal condenou-o na pena de 6 meses de prisão e multa 

correspondente a dois salários mínimos em vigor no sector da indústria e comércio, entre 

outras medidas, e no pagamento da importância de 150.000,00 MT (cento e cinquenta mil 

meticais)a título de indemnização a favor da vítima do acidente estradal, o co-arguido e 

aqui recorrido Fernando Bernardo Sumburane.  

Considerando a natureza meramente culposa do crime, o tribunal substituiu a pena de 

prisão por igual período de multa à taxa diária de 30,00Mt (trinta meticais), elevada em

[...]

e quando 

ocorreu o sinistro, o recorrido circulava observando as formalidades legais, pelo que 

está isento de qualquer responsabilidade. 

3) A indemnização arbitrada pelo tribunal da 1ª instância, ao condenar o recorrente ao 

pagamento da quantia de 150.000,00 Mt (cento e cinquenta mil meticais), teve em conta 

o disposto no artigo 34º do Código de Processo Penal(1929) e no artigo 75º do Código 

Penal(1886), ambos vigentes à data dos factos, e, ainda, nos artigos 483º e 503º, ambos 

do Código Civil, relativamente à reparação de danos físicos, na saúde, morais e

[...]

ressarcimento pelos lucros cessantes legalmente devidos, e reclamados pelo recorrido. 

Assim sendo, impõe-se a que se fixe uma quantia a título de indemnização que englobe 

quer danos materiais quer danos não materiais ou não patrimoniais, sendo 100.000,00MT 

(cem mil meticais) para os primeiros e 250.000,00MT (duzentos cinquenta mil meticais) 

para os últimos.  

Quanto à pena de prisão imposta  

O recorrente Eduardo João Boca foi condenado pela prática do crime de ofensas corporais 

involuntárias, quer pelo tribunal da causa quer pelo tribunal recorrido na pena de 6 (seis)

[...]

consequentemente, extinto o procedimento criminal de acordo com o preceituado na alínea 

c) do artigo 155 do C. Penal.  

Alterando o quantum indemnizatório, condenam o recorrente Eduardo João Boca no 

pagamento de uma quantia, a título de reparação por perdas e danos computada no global 

em 350.000,00MT (trezentos e cinquenta mil meticais) sendo 150.000,00MT (cento e 

cinquenta mil meticais) devida por danos patrimoniais e 250.000,00MT (duzentos e 

cinquenta mil meticais) por danos morais ou não patrimoniais ao lesado, o recorrido 

Fernando Bernardo Sumburane; ambos com os demais sinais de identificação nos autos. 

Sem imposto, por não ser devido. 

Maputo, de Fevereiro de 2025 

Assinatura Relator: Luís António Mondlane, Adjunto: